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analýz, výzkumů, metodik, článků 
a proškolili jsme přes 500 sociálních 
pracovníků vproblematice 
sociálníhobydlení.

Onově vydaných materiálech 
informujeme i v tomto čísle. Nejvíce 
očekávanými byly výsledky sčítání 
lidí vbytové nouzi, které vzbudily 
i největší mediální ohlas. Závěrečná 
zpráva obsahuje obrovské množství 
zajímavých informací o počtu lidí 
vobecních i soukromých ubytovnách, 
vnevhodném, nevyhovujícím 
i nejistém bydlení a o dalších 
kategoriích typologie ETHOS. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

chtěli bychom se sVámi rozloučit 
nejen v tomto kalendářním roce, 
ale i v tomto projektu. Se Silvestrem 
ukončujeme naši šestiletou jízdu, 
kdy jsme Vám přinášeli informace 
zoblasti sociálního bydlení, 
z Ministerstva práce a sociálních věcí, 
zdobré praxe vterénu a snad i řadu 
dalších užitečných novinek, ať už 
skrze náš web 
www.socialnibydleni.mpsv.cz nebo 
FB stránku Sociální bydlení v ČR. 
Za celou dobu realizace jsme vytvořili 
nebo podpořili vznik řady zajímavých

http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/novinky/491-scitani-osob-z-vybranych-kategorii-klasifikace-ethos-2022-v-cr
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/
https://www.facebook.com/socialnibydlenivcr/
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Věříme, že jsme tím odstartovali 
tradici, kdy budou data o lidech 
vbytové nouzi pravidelně sbírána, 
aby bylo možné lépe realizovat 
evidence -based politiky.

Zajímavá je i námi zadaná nová 
studie, která se zaměřila na tzv. 
sociální mix. Tj. na otázku, jak 
vzahraničí pracují skombinací 
různých sociálních skupin voblasti 
bydlení, kolik sociálních bytů by mělo 
být vjednom domě či vlokalitě. 
Vnašem týmu pak vznikla zajímavá 
Metodika Housing First a překlad 
brožury Housing First for Youth , 
která se zaměřuje na specifika 
mladých lidí bez domova. Metodika 
využívá zahraniční příklady, ale 
vychází i ze zkušeností zpilotního 
testování přístupu Housing First, 
který jsme pomáhali vposledních 
3 letech integrovat do českého 
prostředí. O tom, že se to podařilo, 
svědčí i velký zájem o přístup 
Housing First ve výzvě OPZ+ číslo 007 
Podpora sociálního bydlení, kde si ho 
pro část svých aktivit zvolila cca 
polovina zájemců. Ostatně, tato 
výzva s500 mil. Kč byla již po 
6měsících sohledem na převis 
žádostí uzavřena novým zájemcům. 
Řídící orgán ESF se snaží umožnit 
finanční podporu i dalším zájemcům 
a snad se to na přelomu roku podaří. 
Budeme Vás o tom informovat!

Během těchto let jsme si prošli také 
nelehkým obdobím zákazu setkávání 
vdůsledku pandemie Covid-19. 
Přineslo to ale i leccos pozitivního: 
začali jsme více využívat on-line 
prostor pro společná setkání 
a workshopy jsme nahradili on -line 
webináři, ty ze Ɋžlutého křeslaɈ. Moc 
nás těší, že naše videa na YouTube 
kanáluzískala za necelé 3 roky přes 
36 500 zhlédnutí. Děkujeme! 
Postupně zde zveřejňujeme i videa, 

která pro nás na podzim připravil 
režisér Petr Racek, a která doplňují 
osvětovou kampaň mitdomov.cz . 
Každé zvideí se věnuje jednomu 
ze stěžejních témat naší kampaně: 
Teplo, Bezpečí, Jistota, Bydlení 
a Zázemí. Během ní jsme mimo jiné 
podpořili organizace pomáhající 
lidem v bytové nouzi ɀběhem akce 
Podzim bezdomovectví jsme 
pravidelně upozorňovali na jejich 
podpůrné aktivity. Hlavním 
publikem kampaně byli ale lidé, 
kteří jsou sami ohroženi ztrátou 
bydlení, a my jsme se jim pokusili 
vytvořit rozcestník spraktickými 
informacemi . Vnašem Kontaktním 
centru jsme zaregistrovali významný 
nárůst telefonátů a e-mailů lidí, 
kterých se dotýkají zvyšující se ceny 
a ohrožují jejich bydlení.

To všechno a ještě mnohem víc 
by se nepodařilo díky kvalitním 
a zapáleným lidem. Poděkování 
patří všem stávajícím 
pracovníkům projektu. Patří ale 
i všem, kteří se na našem úspěchu 
za celou dobu realizace podíleli. 
Stejně tak děkujeme za úzkou 
spolupráci stávajícím 
i minulýmkolegyním a kolegům 
zvěcného oddělení MPSV, kteří 
přenášejí získané poznatky na 
systémovou úroveň. A největší 
poděkování patří Vám všem, kteří 
se o téma sociálního bydlení 
a dostupnosti bydlení zajímáte, 
a především jej uskutečňujete 
v terénu.

Silvestrem sice stávající projekt 
končí, ale hned s Novým rokem 
startujeme projekt nový!Chceme 
vněm navázat na to, co se osvědčilo, 
ale chceme i ledacos vylepšit. 
Budeme dál pracovat na tom, aby 
bylo konečně vyslyšeno 84 % občanů 
podporujících vznik zákona

www.socialnibydleni.mpsv.cz >>>

http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/images/soubory/Analyzy/Soc_mix_FIN.pdf
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/images/soubory/HF/Metodika_HF_2.0_final.pdf
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/images/soubory/HF/HF4Y_1_Final.pdf
https://www.youtube.com/@projektpodporasocialnihoby7371
https://mitdomov.cz/
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Přejeme Vám všem do všech míst 
celé České republiky klidné prožití 
vánočních svátků, šťastný vstup 
do nového roku, zdraví, 
spokojenost, lásku i teplo domova. 
Věříme, že se nám všem bude dařit 
i pracovně a že si teplo domova 
bude moct dopřát brzo každý. 
Tedy, že lidé vbytové nouzi budou 
patřit jen do minulosti. 

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme 
se vroce 2023 na shledání.

Tým projektu Podpora sociálního 
bydlení

www.socialnibydleni.mpsv.cz X

zaměřeného na sociální bydlení. 
Spolu s kolegy z Ministerstva pro 
místní rozvoj a dalších resortů 
budeme pracovat na jeho znění tak, 
aby byly reflektovány poznatky 
zterénu konkrétních obcí, neziskovek 
i veřejné správy nebo soukromých 
pronajímatelů. Potřebujeme nastavit 
celorepublikově systém, kdy se 
budou mít lidé na koho obrátit. 
V reprezentativním průzkumu jsme 
se totiž zeptali i na to, kam by se lidé 
obrátili o pomoc, kdyby měli obavy 
o své bydlení. Na prvním místě by to 
byla rodina a přátelé (82 %), hned 
na druhém Kontaktní místo pro 
bydlení (69 %). Je potřeba mít pomoc 
dostupnou přímo vlokalitě. 



www.socialnibydleni.mpsv.cz
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ověřování systému sociálního bydlení
navázalo MPSV spolupráci 
s 16 obcemi, ke kterým se následně 
přidalo 13 dalších projektů při 
pilotování přístupu Housing First. 
Obce a nestátní neziskové organizace 
(NNO) vrámci svých projektů přímo 
zabydlely více než 730 domácností se 
stovkami dětí a jejich sociální 
pracovníci navíc podpořili další tisíce 
lidí po celé ČR.

Kezprostředkování metodické 
podpory bylo v rámci projektu 
zřízeno Kontaktní centrum 
sociálního bydlení. Obracet se 
na něj mohli občané, obce i NNO 
sdotazy a žádostmi opodporu 
aradu, jak postupovat při budování 
sociálního bydlení, jakou formu 
zvolit, kde je možné získat finanční 
prostředky nebo jak efektivně 
vyhodnocovat bytovou nouzi lidí, 
kteří žádají o sociální bydlení. Občané 
se dozvěděli, na koho se obrátit, 
pokud mají problém sbydlením, 
a co jim nabízí stát a obce při řešení 
náročných životních situací, které 
jsou s bydlením spojené. 

Přes vysoký počet lidí, kteří nově 
nastartovali svůj život, je to jen kapka 
v moři lidí bez střechy nad hlavou 
nebo ohrožených ztrátou bydlení. 
V listopadu projekt publikoval jeden 
zposledních výstupů, kterým bylo 
sčítání osob vbytové nouzi. Zněj 
vyplynulo, že zhruba 270 000 lidí 
nemá stabilní domov.

ϥ díky projektu MPSV jsou poznatky 
zpraxe přenášeny do 
připravovaného zákona o podpoře 
vbydlení, který konečně nabídne 
komplexní řešení problematiky. 
Dobrou zprávou je, že po 6letech 
bude nový projekt moct od 1. ledna 
2023 pomáhat dál.

Po dobu svého fungování si projekt 
kladl za cíl zavádět a rozvíjet systém 
sociálního bydlení vČR a za tímto 
účelem poskytoval metodickou 
a informační podporu. Tato podpora 
byla založena mj. na mezinárodní 
spolupráciapřenosu dobré praxe, 
výzkumných aktivitách, vytvoření 
metodických podkladů a samozřejmě 
také na konzultacích se všemi 
klíčovými aktéry. Kpilotnímu

Na konci projektu bychom rádishrnuli, co se všepovedlo,
a to i díkyVámvšemz oblasti sociálníhobydlení!

Ministerstvo prácea sociálníchvěcírealizovalo v letech 2016-2022
projekt Podpora sociálníhobydlení. Jeho Kontaktnícentrum
pomáhaloobcím,neziskovýmorganizacími lidem, kterýmje určeno
sociálníbydlení. Obce a neziskovéorganizace s podporou projektu
zabydlely vícenež730 domácnostíse stovkami dětía sociální
pracovnícipodpořilidalšítisícelidípo celéČR.

http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/o-projektu/projekty-obci-a-interaktivni-mapa
http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/o-projektu/kontaktni-centrum
http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/novinky/491-scitani-osob-z-vybranych-kategorii-klasifikace-ethos-2022-v-cr
http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/
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ϥ díky ministerskému projektu podpora sociálního bydlení našlo nový 
domov 730 domácností

Vrámci edukačních a informačních
aktivit bylo uskutečněno nespočet 
workshopů, konferencí či 
webinářů na konkrétní témata 
související se sociálním bydlením. 
Mimo to v roce 2021 projekt pořádal 
akreditované vzdělávánípro 500 
sociálních pracovníků obcí, Úřadu 
práce ČR a neziskového sektoru, 
které bylo zaměřeno na sociální 
bydlení a další přidružená témata. 

Spolupracovali jsme také s expertní 
skupinou, složenou ze širokého 
spektra zástupců veřejného, 
neziskového i soukromého sektoru. 
Poznatky těchto expertů zpraxe byly 
klíčové při nastavování politik, dotací, 
a především vpotvrzení dobré praxe 
nebo naopak slepých uliček.

Projekt se snažil rychle reagovat na 
aktuální potřeby. Připravil mj. 

materiály k pandemii Covid-19 nebo 
kampaň pro lidi ohrožené ztrátou 
bydlení, která akcelerovala 
vdůsledku války na Ukrajině, 
včetně problematiky následných 
ekonomických a energetických 
dopadů na občany. Kampaň 
snázvem Mít domovměla za cíl 
informovat lidi o tom, že pomoc 
existuje a že není ostuda si o ni říct. 
Speciální webová stránka 
www.mitdomov.cz nadále funguje 
jako rozcestník pomoci pro občany 
nejen v bytové nouzi.

Projekt je obecně označován za velmi 
úspěšný a především přínosný. 
Nejspíš i to bylo důvodem pro 
schválení nového projektu. Ten, 
spolu se zkušeným týmem, 
nastartuje hned v lednu 2023 . Jeho 
cíl nebude menší: rozšířit sociální 
bydlení na území České republiky.

www.socialnibydleni.mpsv.cz >>>

KRÁTKÝ ROZHOVOR S TÝMEM PROJEKTU:

Včem je podle vás největší přínos přístupu Housing First (HF) oproti jiným 

přístupům?

Jedná se o přístup řešení bezdomovectví a bytové nouze, který je založený na 

několika základních principech, které jsou provázané a funkční. Zároveň je to 

přístup podložený výzkumy, dobrou praxí z různých zemí světa. Původní model 

cílí na ty nejohroženější, tedy osoby vbytové nouzi skomplexními potřebami, 

které dlouhodobě propadávají systémy pomoci. 

Sjakými překážkami jste se setkávali při pilotování přístupu HF vČR?

Výzvou byl nejen nedostatek bytů, ale i malá důvěra vtento přístup řešení 

bytové nouze, který vČR nebyl dosud tolik známý a vyžaduje určitou změnu 

vnáhledu a postoji. Tyto dvě oblasti jsou do jisté míry provázané a spřibývající 

dobrou praxí se je dařilo řešit. 

Poskytovali jste i pomoc na telefonu, kdo a s jakými dotazy se na vás 

nejčastěji obracel v Kontaktním centru?

Na Kontaktní centrum (KC) se obraceli lidé srůznými problémy, častěji šlo 

o ženy. Obecně se jednalo o lidi řešící bytovou nouzi, ať už akutní, tj. kdy už

http://www.mitdomov.cz/
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/co-je-socialni-bydleni/housing-first-v-cr
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ϥ díky ministerskému projektu podpora sociálního bydlení našlo nový 
domov 730 domácností

www.socialnibydleni.mpsv.cz X

nemají kde bydlet, anebo je brzo čekalo vystěhování ze současného bydlení. 

Telefonovali nebo se obraceli na KC prostřednictvím e-mailu mnohdy v těžké 

životní situaci, kdy řešili své základní potřeby. Kromě bydlení šlo i o zajištění 

základních příjmů, řešení materiálních problémů při péči o děti apod. 

Poskytovali jsme ale poradenství i obcím, NNO a dalším, kteří stáli o informace 

ksociálnímu bydlení.

Co zajímavého přineslyprovedené analýzy a výzkumy?

Stručně azjednodušeně řečeno se naše analýzy a výzkumy zaměřovaly napopis 

dobré zahraniční praxe(a její možnou přenositelnost do ČR)anebo přímo na 

výzkumymezi cílovými skupinami sociálního bydlení, poskytovatelibydlení 

apod. Největší pozornost získalo sčítání lidí vbytové nouzi, které přineslo tak 

potřebná data za rok 2022. Věnovali jsme se ale i tématu sousedství, tzv. 

sociálního mixu, motivace soukromých pronajímatelů poskytnout byt pro 

sociální účely a dal.Všechny zajímavé analýzy a výzkumy, ať již ty, které vznikly 

vrámci projektu anebo mimo něj, je možné najít na webovýchstránkách 

projektu .

Kde můžeme najít výstupy projektu? 

Vše jsme shromáždili na webových stránkách projektu: 
www.socialnibydleni.mpsv.cz . Zejména vsekci dokumenty ke staženímůžete 
nalézt veškeré výstupy, ať už se jedná oanalýzy, výzkumy, metodické materiály, 
dokumenty k HF, webináře, dokumenty z praxe apod. Hojně navštěvovaná je 
i sekce dobrá praxe a kazuistiky lidí, kterým sociální bydlení pomohlo. Covidová 
doba pak přinesla nový formát webinářů, které spolu sdalšími videi 
zaznamenaly již téměř 40000 zhlédnutí. Pro zájemce máme i Zpravodaj 
sociálního bydlenínebo zasíláme ɊžhavéɈ novinky přímo na e-mail. 

http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/dokumenty/analyzy-cz
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/
http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/dokumenty/seznam-vsech-dokumentu
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/dobra-praxe-v-cr-a-kazuistiky/priklady-dobre-praxe
https://www.youtube.com/@projektpodporasocialnihoby7371/videos
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/zpravodaj-socialniho-bydleni
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plnění ošetřuje garanční smlouva. 

Garanční fond byl zřízen například 

vČeských Budějovicích vprojektu 

Housing First, kde hledali byty i na 

soukromém trhu. Bližší informace 

o obou zmíněných fondech se 

dozvíte vzáznamutohoto příspěvku.

Jako další dobrý příklad krizového 

fondu byl na workshopu představen 

Program podpory bydlení, který 

navazuje na již zmíněný Fond 

podporovaného bydlení ɀVDV. Jedná 

se o jeden ze čtyř programů 

Sociálního nadačního fondu hl. m. 

Prahy, který na workshopu 

představily Tereza Komberec

Novosadová a Dagmar Klárová. 

Prostřednictvím fondu se snaží řešit 

nedostatky v stávajícím systému, 

náhlé krizové situace a další sociální 

problémy, které vsoučasné době 

vPraze vznikají. Celé představení 

fondu, respektive Programu podpory 

bydlení, je dostupné vzáznamu.

Další příklad dobré praxe byl také 

zPrahy, konkrétně šlo o příspěvek 

ktématu garantovaného bydlení. 

Kristýna Andrlová vněm představila 

Městskou nájemní agenturu (MNA), 

která vznikla vreakci na obrovský 

převis poptávky po městských bytech 

nad nabídkou. Zároveň MNA snižuje

Téma krizových a garančních fondů 

uvedl Jan Snopek a vysvětlil, jaký je 

mezi těmito fondy rozdíl. Účelem 

krizového fondu je finanční podpora 

osob v bytové nouzi nebo 

ohroženými bytovou nouzí při 

pomoci zajistit si bydlení nebo si ho 

udržet. Příspěvek může být určen 

pro úhradu kauce, provize realitním 

kancelářím nebo dluhu na nájemném 

či energiích. Tato finanční pomoc 

může mít formu daru nebo 

bezúročné půjčky. ϥdeálně 

je provozovatelem krizového fondu 

spolek nebo nadace, neboť 

vtakovém případě se příspěvek 

nezapočítává do příjmů u žádostí na 

Úřadu práce ČR, a není tak ohrožena 

budoucí finanční situace domácnosti. 

Platba z fondu probíhá přímo na účet 

pronajímatele či poskytovatele 

služeb. Dobrým příkladem krizového 

fondu je například pražský Fond 

podporovaného bydlení, jehož 

zřizovatelem byl Výbor dobré vůle ɀ

Nadace Olgy Havlové.

Vpřípadě garančních fondů je cílem 

motivovat soukromé vlastníky, aby 

poskytli své byty domácnostem, 

které mohou vnímat jako rizikové. 

Pro případné škody vbytě či dluh 

na nájemném získá pronajímatel 

garanci, jejíž finanční výši i podmínky

V rámci projektu Podpora sociálního bydlení jsme uspořádali workshop 

k tématu krizových a garančních fondů a jejich využití při prevencí ztráty 

bydlení a při hledání bytů na soukromém trhu. Konal se 8. listopadu 

v Praze a účastnili se ho předešlí i budoucí realizátoři projektů 

k sociálnímu bydlení.

https://www.youtube.com/watch?v=bFnoFQMk8UM
https://www.youtube.com/watch?v=DiHH_pgq95c&t=43s
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bariéry pro domácnosti vbytové 

nouzi, které jim mohou znemožnit 

získat byt na soukromém trhu. Jedná 

se o koncept, v němž MNA stojí 

uprostřed smluvních vztahů mezi 

nájemníkem apronajímatelem. 

Svlastníkem bytu uzavírá MNA 

smlouvu o poskytnutí bytu, která 

vymezuje garance, které MNA 

poskytuje. Dále uzavírají nájemní 

smlouvu s klientem. Jako 

zprostředkovatelé tak mají dvě cílové 

skupiny ɀmajitele bytů a nájemníky 

bytů. Celý příspěvek ktématu můžete 

zhlédnout ze záznamu.

Na webináři zazněly také novinky 

ohledně zákona podpoře v bydlení, 

které sdělila Anna Hájková 

zMinisterstva pro místní rozvoj. 

Zákon vychází zprogramového 

prohlášení vlády a MMR na něm jako 

gestor spolupracuje s MPSV a dalšími 

důležitými aktéry. 

Dle harmonogramu bude v druhé 

polovině roku 2023 zákon předložen 

ke schválení, jeho účinnost je od 

1. 1. 2025. Zákon mimo jiné přinese 

prevenci a snížení bytové nouze, 

pravidelné mapování bytové nouze 

či ujasnění rolí apojmů. Tato reforma 

je postavena na třech pilířích, kterými 

jsou kontaktní místa pro bydlení 

(zvažuje se, zda bude vkaždém ORP), 

systém garancí pro obce a soukromé 

majitele a asistence v bydlení 

(podpora nájemníků vbytech). Bližší 

představení zákona si můžete 

poslechnout ze záznamu.

Veškeré materiály si můžete 

stáhnout na našem webu ZDE.

www.socialnibydleni.mpsv.cz X

https://www.youtube.com/watch?v=6Q3CW3H2Ni8
https://www.youtube.com/watch?v=C1i-WPfvpwc
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/dokumenty/akce/2-uncategorised/490-workshop-krizove-a-garancni-fondy











































